GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

REQUERIMENTO Nº_________/2021.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário, e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo à Senhora

Raquel Lyra, Prefeita do Município de Caruaru, extensivo aos Secretários de

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Senhor Carlos Eduardo Braga Farias, de

Planejamento Orçamento e Gestão, Senhor Swami Lima e o de Governo, Eduardo Vieira,

no sentido de estudarem a possibilidade de instituírem em Caruaru o NACAOF (Núcleo

de Atendimento a Crianças e Adolescentes Órfãos do Feminicídio).

JUSTIFICATIVA

   Segundo o Anuário Brasileiro de Segurança Pública, em 2020 houve um acréscimo de

7% na taxa de feminicídios, sendo que 66% das mulheres assassinadas eram negras. Além

disso, a cada minuto de 2020, alguém ligou para um centro de denúncias para relatar um

caso de violência doméstica contra mulheres. O Disque 190, por exemplo, recebeu

694.131 ligações sobre violência doméstica, um aumento de 16,3% em relação a 2019.

Além disso, 230.160 mulheres denunciaram um caso de violência doméstica em 26

estados. É uma estatística assustadora, principalmente por sabermos que, por trás dela,

existe um cenário ainda pior, mas camuflado. Grande parte das vítimas e testemunhas de

violência não denunciam. E praticamente todos os feminicídios são resultado de um

contexto de violência doméstica.

   Os órfãos do feminicídio são vítimas em várias perspectivas, a começar pelo que

certamente viveram no lar de onde vieram. Porém, muitas são as mulheres assassinadas

por seus companheiros agressores e que deixam filhos menores de idade. Essas crianças

e adolescentes não podem ficar desamparadas. São pessoas que precisarão de apoio

material para seguirem em frente com suas vidas. Além disso, o acompanhamento

psicológico é de suma importância, diante da violência que presenciaram e,

provavelmente, também sofreram. É dever do poder público cuidar dessas crianças.

Solicito que se dê ciência às autoridades mencionadas, bem como à Imprensa credenciada

nessa Casa Legislativa

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 02 de setembro de 2021

JORGE QUINTINO

VEREADOR

		2021-09-02T09:05:33-0300
	Vereador Jorge Quintino